Onun için önemli olan, belirli bir tasavvuf tarikine girmek değil; bundan ziyade, hakikatlere erişmektir. O bu hususu, İmam-ı Rabbanî ve Müceddid-i Elf-i Sâni olarak bilinen - onun ayrıca “Nakşibendî tarikatının kahramanı ve güneşi” diye tarif ettiği - Şeyh Ahmed Sirhindî'nin (971/1563-1034/1624) en dikkate değer sözlerinden birini iktibas ederek temellendirmiştir:

“Hakaik-ı imaniyeden bir tek meselenin inkişafı ve vuzuhu, benim indimde binler ezvak ve kerâmâta müreccahtır.”⁽¹¹⁾ Aynı zamanda Nursî, yine Sirhindî tarafından belirtilmiş olan şu gerçeği de teslim eder: “Hem bütün tarikatların gayesi ve neticesi, hakaik-ı imaniyenin inkişafı ve vuzuhudur.”⁽¹²⁾

Bediüzzaman'ın İslâm'a dair topyekûn kavrayışı içinde tasavvuf, Kur'an ve Hz. Peygamberin Sünnetinden sonra üçüncü sırada yer alır. Tasavvufa veya tarikata girmeden önce, insan kendini ebedî saadete ulaştıracak yegâne yol olan iman açısından emniyet ve muhafaza altına almalıdır. Öyle ki, ona göre, Şeyh Abdülkâdir-i Geylânî (470/1077-561/1166)⁽¹⁷⁾, Şâh-ı Nakşibend⁽¹⁸⁾, (791/1389) ve İmam-ı Rabbanî gibi büyük sufi üstadlar eğer bugün yaşıyor olsaydılar, tüm gayretlerini ve çalışmalarını iman hakikatlerinin ve İslâm esaslarının tahkim ve takviyesine sarf edeceklerdi. Çünkü ebedî saadetin kaynağı ve medarı onlardır.

Bu durum tasavvuf muhalifleri kadar sûfiler arasında da rahatsızlık meydana getirmiş, böyle aşırı görüş ve yorumları tenkit etmişlerdir.

Sûfilerin düştüğü yanlışlarla ilgili tenkitlerin yer aldığı en eski çalışma olan el-Luma'nın müellifi Ebû Nasr Serrâc (378/988) sûfilerin hatalarını üç grupta toplamıştır:

1. Usûl ve esasta hata edenler: Dinin esaslarını gerekli şekilde yerine getirmemekten; sıdk, ihlâs ve marifet azlığından kaynaklanan yanlışlardır.

57 Vahdet-i vücûd ile panteizm arasındaki farklar için bkz.

3. Bilmedikleri için hata edenler: Bu grupta yer alan kimseler ise hatalarını fark edince hemen kendilerini düzeltme yoluna giderler ve sürçmeleri mertebelerinde bir eksiklik meydana getirmez (Serrâc, 1996: 415).

Hicrî dördüncü yüzyılın önde gelen müelliflerinden Kelâbâzî (380/990) ise et-Taarruf isimli esrinde konuyla ilgili şunları ifade etmiştir: “*Nihayet mana gitti, isim kaldı. Hakikat kayboldu, şekil ortaya çıktı. Sonuç olarak hakikati aramak bir süs, onu tasdik etmek bir zinet haline geldi. Tasavvufun anlamayanlar sūfilik iddiasına kalkıştı.

Kibirlenmeye ve makam tutkusuna izzet ve ilim, halka karşı mürâilik yapmaya hasyet, kinlerini kalplerinde gizlemeye hilm, münafıklığa zühd, temenniye irade, nefsanî hezeyanlara marifet, gönlün arzularına ve nefsin desiselerine mahabbet, ilhâda fakr, inkâra safvet, zındıklığa fenâ, Hz. Peygamberin (as) şeriatini terk etmeye tarikat adını veriyorlar.*” (Hucvirî, 1996: 83).

Kuşeyrî'nin (465/1072) sözde sūfilere yönelttiği tenkitlerle ilgili olarak er-Risâle'nin mukaddimesinde yer alan tespitleri şöyledir:

“*Şimdi sūfîler şekil ve kıyafet bakımından eski sūfîlere benziyor, ama ruh ve muhteva bakımından başkalaşmışlardır. Tasavvuf yolunda bir duraklama ve gevşeme baş göstermiştir.

İbadet etmeyi hafife almışlar, namaz kılmayı ve oruç tutmayı basit bir şey saymışlar, gaflet meydanında at koşturmuşlar, nefsanî arzulara kendilerini teslim etmişlerdir.*” (Kuşeyrî, 1991: 95)

Tasavvufî düşünce etrafında oluşan tereddütleri ortadan kaldırarak tasavvufun gelişmesinde ve yaygınlaşmasında önemli bir rol oynayan Ebû Hâmid Gazâlî de (505/1111) gerek kendisinden önce yaşamış gerekse çağdaşı olan mutasavvıflar gibi sūfîlerin yanlış fikir, tutum ve davranışlarıyla ilgili önemli uyarılarda bulunmuştur. Nefs tezkiyesi, riyazet, mücahede, murakabe gibi tasavvufî eğitim sürecinin önemli birer parçası olan unsurları görmezden gelerek işin sadece görüntü kısmına önem veren, bir başka tabirle şekli unsurları ön plana çıkaran sūfilere ciddi eleştirilerde bulunmuştur.